
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 
*** 

Số: 26 -KH/TWĐTN-TNNT  

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ  MINH 
 

Hà Nội, ngày 03 tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Hội nghị tập huấn kiến thức cho các đội thanh niên tình nguyện  

ứng dụng công nghệ sinh học trong bảo vệ môi trường năm 2023 

--------------  

 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2023, triển khai Kế hoạch số 01a -KH/TWĐTN-TNNT ngày 26/12/2022 về việc 

triển khai Chương trình sự nghiệp môi trường năm 2023, Trung ương Đoàn xây 

dựng Kế hoạch Hội nghị tập huấn kiến thức cho các đội thanh niên tình nguyện 

ứng dụng công nghệ sinh học trong bảo vệ môi trường năm 2023, nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cung cấp cho đoàn viên, tuyên truyền viên những kiến thức, kỹ năng và 

phương pháp xử lý ô nhiễm môi trường. 

2. Thành lập, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động và nhân rộng các 

mô hình thanh niên tham gia tuyên truyền và tổ chức các hoạt động bảo vệ môi 

trường, ứng phó với biến đổi khí hậu góp phần đẩy mạnh các hoạt động xung 

kích bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu tại địa phương. 

3. Tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên về sử dụng sản phẩm vi sinh 

trong bảo vệ môi trường, xử lý rác thải sinh hoạt, giảm ô nhiễm môi trường 

không khí và ứng dụng vi sinh trong phát triển kinh tế. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: Quý I và II năm 2023. 

2. Địa điểm: Hội nghị thực hiện trực tuyến với các tỉnh, thành đoàn. 

3. Thành phần  

- Thường trực các tỉnh, thành đoàn. 

- Các đội thanh niên tình nguyện ứng dụng công nghệ sinh học trong bảo 

vệ môi trường. 

III. NỘI DUNG 

1. Hội nghị tập huấn số 01: Ứng dụng IMO trong giải quyết ô nhiễm 

môi trường tại các khu vực công cộng 

- Thời gian: Ngày 12/3/2023. 
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- Địa điểm: Livestream từ trường quay tại tỉnh Thừa Thiên Huế. 

- Nội dung:  

+ Hướng dẫn cách đăng nhập, lấy tài liệu tập huấn từ phần mềm NOSA. 

+ Nhắc lại kiến thức sản xuất IMO. 

+ Ứng dụng vi sinh bản địa trong xử lý ô nhiễm môi trường tại các khu 

công cộng. 

+ Thảo luận. 

+ Kết thúc.  

2. Hội nghị tập huấn số 02: Ứng dụng IMO trong chế biến nông sản 

dưới góc nhìn khởi nghiệp  

- Thời gian: Quý II năm 2023. 

- Địa điểm: Livestream từ trường quay tại Hà Nội. 

- Nội dung:  

+ Kiểm tra, đánh giá kiến thức đã được tập huấn tại Hội nghị tập huấn số 01. 

+ Nhắc lại cách nhân bản IMO với số lượng lớn. 

+ Các giải pháp hỗ trợ giảm thiểu rủi ro tồn đọng nông sản. 

+ Ứng dụng IMO trong chế biến và bảo quản nông sản. 

+ Thảo luận.  

+ Kết thúc. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí tập huấn sử dụng từ nguồn Chương trình sự nghiệp môi trường 

năm 2023. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Khảo sát địa điểm tổ chức, chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức 

Hội nghị tập huấn. 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình tập huấn và hỗ trợ kinh phí tổ chức 

Hội nghị tập huấn. 

- Triệu tập học viên, mời giảng viên và đại biểu tham gia tập huấn. 

- Giao Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn đơn vị thường trực 

tham mưu các nội dung của Kế hoạch này. 

 



 

 

3 

2. Các tỉnh, thành đoàn 

- Tuyên truyền về Hội nghị tập huấn bằng cách chia sẻ tin bài trên trang 

fanpage Thanh niên nông thôn của Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn.  

 - Cử 01 đồng chí Thường vụ tỉnh, thành Đoàn trực tiếp quản lý học viên 

và đội hình thanh niên tình nguyện. 

- Chỉ đạo đối với mỗi quận, huyện ứng dụng kiến thức đã được tập huấn 

đăng ký hàng tháng xử lý ít nhất 02 điểm môi trường trên địa bàn thông qua đường 

link https://forms.gle/oNsGJoNnxgSXvKM96 trước ngày 12/3/2023 (Báo cáo 

các điểm xử lý ô nhiễm môi trường, các đơn vị chụp ảnh trước và sau khi xử lý ô 

nhiễm tại địa điểm đăng ký và nhập thông tin trên hệ thống do Ban Thanh niên 

nông thôn hướng dẫn). 

- Triệu tập đại biểu tham gia Hội nghị tập huấn trực tuyến đúng thành 

phần và thời gian quy định. Đôn đốc, thông tin cho đại biểu điểm danh thông 

qua ứng dụng NOSA, đánh giá kết quả và nộp bài thực hành sau khi kết thúc 

Hội nghị tập huấn. 

- Gửi danh sách đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn báo cáo Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn qua Ban Thanh niên nông thôn trước ngày 10/3/2023 (bản 

điện tử gửi qua địa chỉ mail: ungdungvisinhbaovemoitruong@gmail.com và gửi 

danh sách dưới dạng PDF có xác nhận của lãnh đạo đơn vị).  

Mọi chi tiết xin liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Hồng Nhung, Chuyên viên 

Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, ĐT: 0969.594.345. 

 Ban Bí thư Trung ương Đoàn giao Ban Thanh niên nông thôn Trung 

ương Đoàn chủ động phối hợp với Thường trực các tỉnh, thành đoàn tổ chức 

thực hiện tốt các nội dung trên. 
 

 

Nơi nhận: 

- TT BBT TW Đoàn (để báo cáo); 

- Các tỉnh, thành đoàn;  

- Lưu TNNT, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 
BÍ THƯ 

 

 

 

 
 

 

Ngô Văn Cương 
 

 

 

 

 

 

mailto:Thanhniennongthon.twd@gmail.com
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BCH ĐOÀN ………………….. 

*** 
ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 
…..., ngày ……. tháng….. năm 2023 

 

 

DANH SÁCH  

Đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn kiến thức cho các đội thanh niên tình nguyện 

ứng dụng công nghệ sinh học trong bảo vệ môi trường năm 2023 

----------------------- 

 

STT Họ tên Đơn vị Số điện thoại Ghi chú 

1 Nguyễn Văn A Xã…… Huyện……   

2     

3     

…     

 

 TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 
(Ký, đóng dấu và ghi rõ họ tên) 

 

 

 

 


